ООО «Альфа Рязань»

390046, г. Рязань, ул. Введенская, д. 80, литер А, помещение H27

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу №076/04/19.8-143/2019 об административном правонарушении

05 июля 2019 года г. Ярославль

Начальник отдела антимонопольного контроля Ярославского УФАС России А.А. Турутина, рассмотрев материалы дела №076/04/19.8-143/2019 об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 19.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее — КоАП РФ) в отношении ООО «Альфа Рязань» (ИНН 6234131659, ОГРН 1146234006380, юридический адрес: 390046, г. Рязань, ул. Введенская, д. 80, литер А, помещение Н27),

## установил:

Ярославское УФАС России в связи с рассмотрением дела о нарушении антимонопольного законодательства №03-03/17-18 в отношении ООО «Альфа Рязань» направило последнему определение об отложении рассмотрения указанного дела от 15.04.2019 №2691/03-03, в соответствии с которым необходимо было представить следующую информацию:

- договоры на основании, которых осуществлялась поставка табачных изделий в магазин по указанному адресу за период с 01.01.2016 по 01.02.2019;
- сведения об остатках табачных изделий в указанном магазине по состоянию на дату ответа на запрос;
- все документы, подтверждающие поставку табачных изделий в указанный магазин за период с 01.01.2018 по 01.02.2019 и их принятие;
- учетную политику ООО «Альфа Рязань», действующую в 2017, 2018, 2019 годах;
- сведения о том, проводилась ли инвентаризация товаров в указанном магазине в период с 01.01.2016 по 01.02.2019, если да, то представить инвентаризационные

описи материалов с указанием фактического наличия и наличия по данным бухгалтерского учета.

Срок представления информации по определению от 15.04.2019 №2691/03-03 установлен до 08.05.2019. Определение направлено в адрес ООО «Альфа Рязань» почтой заказным письмом, номер почтового идентификатора – 15099134682512. Согласно отчету об отслеживании почтового отправления определение было получено адресатом 26.04.2019.

В ходе проведения административного расследования установлено, что ООО «Альфа Рязань» ответ на требование от 15.04.2019 №2691/03-03 направило посредствам почтового отправления (номер почтового идентификатора – 15000028091488).

Согласно отчету об отслеживании почтового отправления с почтовым идентификатором 15000028091488 письмо принято в отделение связи 13.05.2019.

Согласно статье 112 Трудового кодекса Российской Федерации нерабочими праздничными днями в Российской Федерации являются:

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января - Новогодние каникулы;

7 января - Рождество Христово;

23 февраля - День защитника Отечества;

8 марта - Международный женский день;

1 мая - Праздник Весны и Труда;

9 мая - День Победы;

12 июня - День России;

4 ноября - День народного единства.

При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день переносится на следующий после праздничного рабочий день, за исключением выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями, указанными в абзацах втором и третьем части первой настоящей статьи. Правительство Российской Федерации переносит два выходных дня из числа выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями, указанными в абзацах втором и третьем части первой настоящей статьи, на другие дни в очередном календарном году в порядке, установленном частью пятой настоящей статьи.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2018 № 1163 «О переносе выходных дней в 2019 году» выходной день с субботы 23 февраля перенесен на пятницу 10 мая.

Таким образом, срок исполнения требования Ярославского УФАС России – 8 мая 2019 года, 9, 10, 11 (суббота), 12 мая (воскресенье) 2019 года являются выходными днями. Отправка ответа на требование Ярославского УФАС России осуществлена ООО «Альфа Рязань» 13 мая 2019 года, т.е. на следующий рабочий день.

Письмом от 17.06.2019 (вх. №6259 от 04.07.2019) ООО «Альфа Рязань» представило порядок работы с входящей и исходящей корреспонденцией в ООО «Альфа Рязань», согласно пункту 3.6 которого документы, подлежащие отправке, направляются адресату на следующий рабочий день.

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев, предусмотренных частью 8 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

При данных обстоятельствах производство по делу об административном правонарушении в отношении ООО «Альфа Рязань» возбужденное по признакам правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием объективной стороны административного правонарушения.

Руководствуясь статьями 23.48, подпунктом 6 части 1 статьи 24.5, пунктом 2 части 1 статьи 29.9 КоАП РФ,

## постановил:

Производство по делу об административном правонарушении №076/04/19.8-143/2019, возбужденное в отношении ООО «Альфа Рязань» прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление им не было обжаловано или опротестовано.

Начальник отдела

антимонопольного контроля А.А. Турутина